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Abstrakt

Název práce Strategie stabilizace postury při stoji na labilní ploše a při aplikaci válce s vodou

Cíle: Cílem práce je zjistit míru aktivace (MA) vybraných svalů při provedení výpadu na

nestabilní plochu a s válcem s vodou (aquabag), volbu posturálních strategií při rozdílném

působení podmětů vytvářejících nestabilní prostředí a vytvoření metodiky pro měření a

zpracování dat.

Metody: Do této pilotní studie bylo zahrnuto 5 probandů. Měření míry svalové aktivace bylo

provedeno pomocí povrchového EMG nad svaly musculus gluteus medius a paravertebrálními

svaly bilaterálně, do kterých se promítne i míra aktivace mm Multifidii, jako součást hlubokého

stabilizačního systému páteře. Pro zpracování dat EMG bylo využito systému Origin 2020.

Posturální stabilita byla měřena pomocí stabilometrického měření na silových desekách Kistler

a následně byla data zpracována systémem Bioware, MS Excel a Matlab. Pro analýzu získaných

dat EMG měření bylo využito prostého porovnání, pro analýzu dat systému Kistler bylo využito

prostého porovnání a statistické metody t-test.

Výsledky: Z výsledků sledovaných parametrů vyplývá, že míra aktivace měřených svalů trupu

(nepřímo mm. Multifidii) při provedení výpadu vpřed je vyšší při použití aquabagu, než při

stoji na labilní ploše. Zároveň bylo zjištěno, že míra aktivace m. Gluteus medius byla

významnější na dominantní dolní končetině při modifikaci na labilní plošině, než tomu bylo při

modifikaci s aquabagem. Taktéž byl zjištěn jiný proces stabilizace při provedení výpadu na

nestabilní plošině oproti výpadu s aquabagem.

Klíčová slova: Proces stabilizace, sEMG, Kistler, Aquabag, fyzioterapie, rehabilitace,

posturální stabilita, stabilometrie. labilní plocha, metodologie

Abstract

Title: Strategy of postural stabilisation using unstable surface and water barrel.

Objectives: The aim of this study is to investigate the level of muscle actiavtion of choosen

muscles during lunge on unstable surface or with using water barrel. Investigation of the

postural strategy used during lunge orn unstable surface or with the water barrel and creation

of methodology for measurment and data analysis.

Methods: Into this pilot study, there were picked 5 people (athletes). The measurement of level

of muscle activation were done by surface electromyography over gluteus medius muscle and

paravertebral muscles bilaterally, which involves mm. Multifidii muscles a part of deep

stabilisation system muscles.For data procession was used software Origin 2012 Postural

stability was measured through force plates by Kistler and gained data were procesed by using

software programmes Bioware, MS Excel and Matlab. For data analysis from EMG

measurement was used simple comparasion of outcomes. Stabilometry outcomes were analysed

by statistical methode t-test.

Results__________________________________________

Keywords: Process of postural stabilisation, Kistler, surface electromyography, physiotherapy,

rehabilitation, unstable surface, stabilometry, methodology
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB Aquabag

ADL Aktivity denního života

Ach Acetylcholin

AP Akční potenciál

BOS opěrná báze

cit. citováno

CNS Centrální nervová soustava

COM těžiště

COP centrum tlaku

CNS Centrální nervová soustava

č. číslo

EMG elektromyografie

FTVS Fakulta tělesné výchovy a

sportu

GM m. Gluteus medius

HSSP Hluboký stabilizační systém

Hz Hertz

LDK levá dolní končetina

LP labilní plošina

m. musculus

mm. musculii

MA Míra aktivace svalu

MJ Motorická jednotka

MK maxilmální kontrakce

MS Microsoft

N newton

PDK - pravá dolní končetina

PP pevné podloží

sEMG povrchové měření EMG

RMS root mean square

VS volný stoj
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1.Úvod

Dobré zajištění posturální stability je také základním předpokladem pro bezpečnou a

spolehlivou motoriku. Postura je poloha, z jejíchž základů vychází cílený pohyb a pokud není

dostatečně dobrá, ani pohyb který z polohy vychází, nemůže být kvalitně proveden. Pro člověka

je druhové specifické vzpřímené držení těla, které lze definovat jako uspořádání pohybových

segmentů ve vertikále řízených z CNS. Dle Véleho (2006) je vzpřímené držení těla dynamický

proces, do kterého se zapojují i dechové pohyby. Udržení vzpřímeného držení těla mají na

starosti zejména svaly, jako součást aktivního antigravitačního systému společně s CNS, a

jejich vyvážená aktivita.

Ve rámci sportovní přípravy a rehabilitace a všude tam, kde je o zlepšení svalové

spolupráce, je možné se setkat s nejrůznějšími pomůckami na vytvoření nestabilního podloží.

Cílem cvičení na labilních plochách je zlepšit svalovou koordinaci a celkovou stabilitu

simulováním podmínek běžného života nebo specifik pro určitý sport. Takovéto cvičení má

bezpochyby vliv na aktivaci a posílení stabilizátorů pánve a posílení HSSP (hluboký

stabilizační systém páteře), nezbytných pro vykonávání ADL a mobilitu. Ve sportu jsou tyto

dvě věci důležité zejména pro prevenci poranění a zkvalitnění pohybu z hlediska efektivity a

ekonomiky. Zejména při kontaktním druhu sportu (fotbal, hokej ad.) dochází při střetu

s protihráčem k působení síly ve velké většině případů na horní polovinu těla, zatímco podklad,

na kterém se hráč pohybuje je stabilní. Neoddiskutovatelný je i pozitivní vliv cvičení s využitím

labilních ploch, či jiných pomůcek zvyšující nároky na zajištění stability, u řady onemocnění,

poúrazových nebo pooperačních stavech. Toto mě dovedlo k myšlence porovnat svalovou

aktivitu trupového svalstva a stabilizátorů pánve (především m. Gluteus medius) při působení

síly na horní polovinu těla a dolní polovinu těla.

„Globálním“ cílem práce tak je zjistit, jak moc ovlivňuje lokalizace vstupu rušivého

mechanického signálu do systému lidského těla činnost výkonné složky posturálního systému,

kterou je rozuměn především svalový aparát. Rušivý signál bude vnášen shora prostřednictvím

na ramenou umístěného vaku s vodou (tzv. aquabag) a zespod prostřednictvím kulové úseče.

S ohledem na poměrně vysokou experimentální náročnost práce nebude patrně možné

dosáhnout stanoveného „globálního“ cíle bezvýhradně a práce tak poslouží jako kvalitní

vstupní studie do dané problematiky, v rámci které bude vytvořena metodika pro měření a

zpracování dat.
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2. Základní teoretická východiska

Teoretická část je věnována poznatkům odborné literatury, zaměřující se na posturální

stabilitu, neurofyziologické poznatky o řízení pohybu, svaly HSSP a stabilizátory pánve, měřící

technologie využívané k získání informace o stavu posturálního systému a jeho řízení.

2.1. Postura

Postura je poloha těla vyznačující se určitým uspořádáním pohyblivých segmentů (Véle,

2006). Udržování postury je dynamický děj, během kterého dochází k aktivnímu držení

pohybových segmentů proti působení zevních sil. Nejedná se tedy o jednorázové zaujetí stálé

polohy, ale spíše o kontinuální zaujímání stálé polohy (Kolář, 2009; Véle, 2006). Mylně bývá

postura chápána pouze jako vzpřímený stoj na dvou končetinách. Postura je ovšem součástí

jakékoliv polohy a je přítomna během každého provedeného pohybu – posturální aktivita pohyb

předchází, provází a zakončuje jej, čili provází pohyb jako jeho stín (Kolář, 2009; Véle, 2006).

Posturální stabilitu lze tedy chápat jako schopnost reagovat na změny vnitřních i zevních sil a

zajistit takové vzpřímené držení těla, aby nedošlo k pádu (Vařeka, Vařeková, 2009). Přesněji

řečeno, posturální stabilita je schopnost jedince udržet COM (Centre of Mass, těžiště těla) v

limitech stability. Limity stability můžeme definovat jako hranice maximálního možného

vychýlení trupu, aniž by došlo ke změně oporné báze jedince (Bandy, Sanders, 2007)

2.2. Posturální stabilita a proces stabilizace postury

Pro udržení správné postury je zásadní svalová aktivita řízená centrálním nervovým

systémem (CNS), ovlivněná aferentními vstupy. Systém vzpřímeného držení má tedy 3 hlavní

složky: řídící (CNS: mozek – mícha), senzorickou (propriocepce, exterocepce, interocepce,

vestibulární systém, zrak) a výkonnou (sval, kloub – pohybový systém). S posturou úzce souvisí

i dýchání (především uplatnění bránice jako hlavního dechového svalu), psychický stav


[…]


PELZER, E. A., TIMMERMANN, L., TITTGEMEYER, M., Clinical role of a

subcortical communication. J Neurol Neuromedicine [online]. 2016 1(5): 9-13 [cit.

2019-11-29]. Dostupné z: https://www.jneurology.com/articles/clinical-role-of-a-

subcortical-communication.pdf

PFEIFFER, J., Neurologie v rehabilitaci. Praha: Grada Publishing, 2006, ISBN:978-

80-247-1135-5

REAZ, M. B. I., M. S. HUSSAIN a F. MOHD-YASIN. Techniques of EMG signal

analysis: detection, processing, classification and applications. Biological Procedures

Online [online]. 2006, 8(1), 11-35 [cit. 2019-11-24]. DOI: 10.1251/bpo115. ISSN

1480-9222. Dostupné z: http://link.springer.com/10.1251/bpo115

ROGIND, H., SIMONSEN, H., ERA, P., & BLIDDAL, H., Comparison of Kistler

9861A force platform and Chattecx Balance System® for measurement of postural

sway: correlation and test–retest reliability. Scandinavian Journal of Medicine &

Science in Sports,online 2003. (13), 106-114, cit. 2019-11-20. Dostupné z:

https://doi.org/10.1034/j.1600-0838.2003.01139.x

RUBANA, CH., MAMUN, R., MOHD, A. B. M. A., ASHRIF, A. A. B.,

KALAIVANI, CH., TAE CH., Surface Electromyography Signal Processing and

Classification Techniques. Sensors [online]. 2013, 13(9), 12431-12466 [cit. 2019-12-

02]. DOI: 10.3390/s130912431. ISSN 1424-8220. Dostupné z:

http://www.mdpi.com/1424-8220/13/9/12431

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0021929096001650
https://sci-hub.tw/10.1097/00002517-199212000-00001
https://www.jneurology.com/articles/clinical-role-of-a-subcortical-communication.pdf
https://www.jneurology.com/articles/clinical-role-of-a-subcortical-communication.pdf
http://link.springer.com/10.1251/bpo115
https://doi.org/10.1034/j.1600-0838.2003.01139.x

69

SCHMITZ, R. J., RIEMANN, L. B., THOMPSON, T., Gluteus Medius Activity

during Isometric Closed-Chain Hip Rotation. Journal of Sport Rehabilitation [online].

2002, 11(3), 179-188 [cit. 2019-12-12]. DOI: 10.1123/jsr.11.3.179. ISSN 1056-6716.

Dostupné z: https://journals.humankinetics.com/view/journals/jsr/11/3/article-

p179.xml

SENIAM online. ©2019 [cit. 2019-11-24]. Dostupné z: http://www.seniam.org/

TROJAN, S., et al. Lékařská fyziologie. 4., přeprac. a uprav vydání. Praha: Grada,

2003. 772 s. ISBN 80-247-0512-5.)

Téma: stabilometrie, Interview s Ing. Františkem LOPOTEM PhD., profesorem na UK

FTVS, katedra Biomechaniky. Praha 29. 11. 2019

VACKOVÁ, Z., Ovlivnění zatížení nohy barefootovým typem obuvi. Praha, 2019.

Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta tělesné výchovy a sportu. Vedoucí

práce: Ing. František Lopot Ph.D.

VAŘEKA, I., VAŘEKOVÁ, R. Kineziologie nohy. 1. vyd. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-802-4424-323

VÉLE, F. Kineziologie, přehled klinické kineziologie a patokineziologie pro

diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. 2., rozšířené vydání. Praha: Triton,

2006, ISBN 80-7254-837-9

WILLSON, J. D., DOUGHERTY, CH. P., IRELAND, M. L., DAVIS, I.M., Core

Stability and Its Relationship to Lower Extremity Function and Injury. Journal of the

American Academy of Orthopaedic Surgeons [online].2005, 13(5), 316-325 [cit.

2019-11-17]. DOI: 10.5435/00124635-200509000-00005. ISSN 1067-151X.

Dostupné z:

http://content.wkhealth.com/linkback/openurl?sid=WKPTLP:landingpage&an=0012

4635-200509000-00005

ZWIECK, EB., KONRAD, P EMG Fibel. EMG Meeting 94 – Beilage. Berlin, 1994.

http://www.seniam.org/
https://www.wikiskripta.eu/w/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-247-0512-5
http://content.wkhealth.com/linkback/openurl?sid=WKPTLP:landingpage&an=00124635-200509000-00005
http://content.wkhealth.com/linkback/openurl?sid=WKPTLP:landingpage&an=00124635-200509000-00005

70

2011 Motor Control, Design of the Motor Control System online, ©2011 University

of Minnesota School Duluth, Poslední změna 19. 2. 2011. cit 2019-11-29 Dostupné

z:

http://www.d.umn.edu/~jfitzake/Lectures/DMED/MotorControl/Organization/Syste

mDesign.html

Vodní posilovací vak inSPORTline Tansare L. Insportline, [online] ©2019 [Cit. 2019-

11-28 ] Dostupné z: https://www.insportline.cz/27790/vodni-posilovaci-vak-

insportline-tansare-l#horizontalTab

http://www.d.umn.edu/~jfitzake/Lectures/DMED/MotorControl/Organization/SystemDesign.html
http://www.d.umn.edu/~jfitzake/Lectures/DMED/MotorControl/Organization/SystemDesign.html
https://www.insportline.cz/27790/vodni-posilovaci-vak-insportline-tansare-l#horizontalTab
https://www.insportline.cz/27790/vodni-posilovaci-vak-insportline-tansare-l#horizontalTab
