Errata k diplomové práci

Str 2. oddíl 1.Úvod

…Toto mě dovedlo k myšlence porovnat svalovou aktivitu paravertebrálních svalů a m

Gluteus medius při působení síly na horní polovinu a dolní polovinu těla.

Str. 24, oddíl 3.1. Cíl práce

Cílem práce je zjistit a porovnat svalovou aktivitu stabilizátorů pánve (m. Glut. Medius)

a paravertebrálních svalů (současně předpokládám promítnutí aktivity mm. Multifidii do

celkové aktivity paravertebrálních svalů). při cvičení na labilní ploše v porovnání se cvičením

s aquabagem naplněným z části vodou. Snahou je porovnat vliv síly působící na DK se sílou

působící na trup na aktivaci m. Gluteus medius a paravertebrálních svalů. Analýza reakce těla

na změny v působící síle by mohly přispět ke zlepšení jak rehabilitační péče po různých

ortopedických operacích dolních končetin, tak ke zkvalitnění prevence poranění u sportovců

provozujících kontaktní týmové sporty

Str. 26, oddíl 4.2. Charakteristika souboru

Osloveno bylo 8 probandů.Pro měření jich bylo vybráno 5 na základě anamnestických

údajů, KR a splnění podmínek pro měření.

Str 46. Tabulka 1

Jednotky v tabulce - %

Str 47. Tabulka 2

Jednotky v tabulce - %

Str 48. Tabulka 3

Jednotky v tabulce - %

Str 49. Tabulka 4

Jednotky v tabulce - % tělesné hmotnosti probanda

Str 50. Tabulka 5

Směrodatná odchylka střední hodnoty sledované veličiny (vertikální složky - Fz)

Str 58 Tabulka 7

Jednotky v tabulce - %

Str 59. Tabulka 8

Jednotky v tabulce - % tělesné hmotnosti probanda